

成都银行股份有限公司

2022 年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要来自2022年年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体及网站仔细阅读年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司法定代表人、董事长王晖,行长王海,财务部门负责人吴影敏保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本公司第七届董事会第三十四次会议于2023年4月25日审议通过《关于成都银行股份有限公司2022年年度报告及年度报告摘要的议案》。本次董事会应出席董事11人,5名董事现场出席,6名董事通过电话连线方式参加会议,王晖董事长因公务原因书面委托何惟忠副董事长代为出席、主持会议并行使表决权。

1.3 安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4 公司董事会建议,向全体股东每10股分配现金股利7.84元人民币(含税),以2022年12月31日普通股总股本37.36亿股计算,合计分配现金股利29.288亿元(含税),占归属于上市公司普通股股东的净利润的30.03%。由于本行发行的可转换处于转股期,若总股本在实施权益分派的股权登记日前发生变动,本行将维持分配总金额不变,相应调整每股分配金额,并在分红派息实施公告中明确具体分配情况。

上述预案尚待股东大会批准。

二、公司简介

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
人民币普通股(A股)	上海证券交易所	成都银行	601838
董事会议事录	易联		
监事会会议事录	易联		
中小投资者服务中心	中国证监会四川监管局16号		
投资者电话	36-28-38180009		
投资者信箱	36-28-38180009		
电子信箱	ir@bocd.com.cn		

2.2 报告期公司主要业务简介

(一)公司金融业务

资产业务方面,本公司紧抓成都建设践行新发展理念理念的公园城市示范区、成渝地区双城经济圈建设、成都市圈发展规划、成都产业建圈强链等重大发展机遇,以多元化金融服务模式全力匹配金融资源,在城市更新、绿色环保、建圈强链等重要领域加大金融支持力度,深入聚焦电子信息、装备制造、医药健康、食品饮料等重点产业,多措并举强化营销赋能,精准定位优化客群结构,进一步提升实体经济客户资产占比,为资产业务规模增长提供强劲动力。负债业务方面,全面梳理、动态更新重点客户业务需求,深挖账户增存潜力,持续深化优质客户合作,通过招商引资源、募集资金账户营销等,实现公司存款稳定增长,实存存款贡献稳步提升。公司客群方面,坚持开展实体经济专项行动,以重点领域为突破,以线上企业、专精特新企业、高新技术企业为基础,以精准营销为抓手,积极开展营销名单提质扩户,在招商引资源、供应链金融、绿色金融等方面持续发力,大力提升目标客户转化率,全力推动实存存款上量。

债券承销业务方面,报告期内本公司实现主承销债券发行金额284.1亿元,成功落地全国首单保障性租赁住房债券融资工具,首创性小微金融债券,成为提出“双碳”目标后四川省内首家成功发行绿色金融债券的银行。并购金融业务方面,围绕市场化并购、国企改革等重点业务领域,积极推进并购金融业务快速发展,与企业建立了全面深入的合作关系。交易撮合顾问业务方面,持续推进租赁公司、信托公司和证券公司等同业合作,实现投融资需求匹配,满足客户投融资、结算等“一揽子”金融服务需求。

(二)小微金融业务

本公司深入贯彻落实国家关于支持小微企业发展的重要部署,从健全体制机制、创新产品和服务、建设专业化队伍等方面持续提升小微金融服务能力。截至2022年末,全行普惠贷款同比增长达54.24%,高于同业贷款增速;普惠贷款加权利率4.05%,当年新发放普惠型小微企业贷款的年化利率低于本地同类机构平均水平。为持续加大小微企业培育力度,科创金融方面,以专精特新企业、高新技术企业、科技型中小企业和实体经济企业为主要目标客群,构建建圈强链科技型企业生命周期的金融服务体系。2022年末的科技型中小企业贷款余额同比增长11.93%。制造业金融方面,围绕战略性新兴产业集群、工业互联网、先进制造业等领域,深入重点产业研究,加大信贷投放。2022年末的制造业同比增长27.96%。文创金融方面,通过“深入行业研究、设立专营机构、创新专项产品”促进文化金融深度融合,探索出一条文创金融服务之路。2022年末的文创类信贷余额同比增长为24.80%。供应链金融方面,围绕本地优质核心企业,以上游小微供应商作为目标客群,通过“1+N”批量业务模式,初步实现供应链金融规模上量。2022年累计投放供应链金融业务超26亿元,覆盖先进、智能制造、电子信息、医药医疗、货运物流等多个行业,支持小微企业近900户,以小微、高质、敏捷的金融服务,有效扩大普惠型小微贷款的服务范围。基础客群方面,以推动企业活跃客户扩容提质为目标,实现企业客户管理和维护的分层分级。2022年末的企业活跃客户同比增长为11.87%。

(三)个人金融业务

本公司综合全行零售发展总目标,加强数字赋能、科技赋能、人才赋能,夯基础、调结构、促增长,持续提升普惠金融竞争能力。一是坚持金融科技与零售业务深度融合,依托数字化零售系统群,总分多级联动,持续提升精细化、数字化经营管理能力,高效获客、留存、活客、粘客,促进提升升级。二是强化业务线发展支撑,线下坚持优化网点布局,同时有温度的金融服务融入社区生活;线上积极优化多渠道服务,扩充“1+N”优质场景生态,做有烟火气的“市民银行”。三是不遗余力加大零售业务发展,聚焦重点城市、优选区域、项目,稳定按揭贷款增长。坚持走好“名单”模式业务营销,强化业务线上办理体验,打造“成行消贷”品牌,不断增强市场影响力。四是丰富和优化财富管理服务体系,进一步加强个人理财精准营销和差异化管理,提升营销服务水平;以搭建“精品投顾”基金代销体系为目标,推出以“全市场精选、全产品优惠、全流程陪伴”为特色的基金代销业务,打造客户信任的财富顾问银行。

(四)金融资本市场业务

本公司紧跟市场变化,在控风险、重合规的前提下,积极把握交易机会,灵活调整业务策略,持续推动金融资本市场业务稳健发展。一是准确把握配置和交易机会,持续优化资产结构,资产规模稳步提升。二是不断增强同业负债精细化管理,科学规划负债成本结构和期限,合理控制负债成本,同时积极拓宽优质渠道,保障金融稳健运行。三是紧盯市场风向,切实做好配置和交易的择时择机,强化资产负债管控在不利市场环境下的良好表现。四是丰富交易模式和策略,提升市场化利率定价和定价能力,提升交易能力,交易能力和收益贡献稳步提升。五是以客户需要为导向,不断深化同业客户营销,客户体量和合作黏度持续提升。六是推动金融市场业务流程优化,持续完善系统建设,切实提升运营效能。

报告期内,本公司获得“2022年度银行间人民币外汇市场100强”“2022年度中债登结算100强——优秀自营机构”“2022年度银行间外汇市场最佳外币对会员”“2022年度中国优秀发展银行金融债券优秀承销做市机构最佳创新合作奖”,市场影响力持续提升。

(五)其他业务

资产管理业务。报告期内,本公司成功发行首款封闭式“固收+”理财产品,本款理财产品成功发行既是成都银行积极把握资管新规下发展新方向、丰富理财产品体系、树立区域品牌形象、践行金融服务初心的一项重要举措,也标志着成都银行财富管理成功净值化转型后,在研究分析、资产配置、产品研发等多个方面的新探索和新突破。

国际业务。坚持本外币一体化发展,大力夯实核心客群,实现业务规模快速增长,市场排名稳步提升,全年国际结算量同比增长31%。持续加强“贸易易”特色跨境金融服务品牌宣传推广,开展“外汇成e结、远期避险宝”品牌专项拓展活动,推动特色品牌市场影响力持续提升。全力支持“稳外贷、稳外贷”+加强中小外向型企业融资支持,发放四川省内首笔“再贷款+出口信保保单融资”,推进贸易外汇收支便利化试点提质增效,业务金额同比增长114%;丰富汇率避险产品服务,引导企业树立风险中性理念,代客外汇衍生品签约户数同比增长173%,并落地地方法人银行首笔人民币与外币掉期业务。

电子银行业务。着力提升数字渠道客户经营能力,持续优化客户体验,保持客户规模快速增长。报告期内,手机银行客户规模达到387.84万户,较上年末增长13.46%,全行电子渠道分流率达到93.76%。不断提升数字化服务效能,对公服务方面,进一步巩固财务管理竞争优势,为集团客户提供数字化资金管理服务;零售服务方面,提升个人电子银行产品竞争力与智能化服务水平,全新上线手机银行6.0版本,荣获《银行家》杂志评选的地方性金融机构“十佳手机银行创新奖”和中国金融认证中心(CFCA)·中国电子银行评选的“2022中国数字金融金榜奖—手机银行最佳数字运营奖”。

资产托管业务。报告期内,本公司收到中国证监会《关于核准成都银行股份有限公司证券投资基金托管资格的批复》(证监许可〔2022〕1611号),证券投资基金托管资格正式获中国证监会核准,成为目前西部唯一一家取得该资格的法人银行金融机构。资格获批后,本公司全力推进基金托管业务筹备工作,报告期内已完成了基金托管业务的场地建设、系统建设、制度建设、团队建设、展业准备等各项工作,将在通过中国证监会的现场检查后正式开展业务。

2.3 近三年主要会计数据和财务指标

项目	2022年	2021年	本报告期比上年同期增减	2020年
营业收入	20,241,312	17,890,495	13.14%	14,569,609
营业利润	11,698,169	8,802,797	32.88%	6,237,286
利润总额	11,681,213	8,799,383	32.83%	6,204,279
净利润	10,043,073	7,321,287	28.24%	6,027,968
归属于上市公司普通股股东的净利润	10,042,277	7,320,278	28.24%	6,024,584
归属于上市公司普通股股东的非经常性损益扣除所得税影响后的净利润	9,969,570	7,303,284	27.75%	6,028,518
经营活动产生的现金流量净额	9,562,134	-3,621,263	275.25%	-784,806

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	本报告期末比上年末增减	2020年12月31日
总资产	917,650,306	768,346,337	19.43%	652,433,674
发放贷款和垫款总额	487,426,639	389,426,217	25.20%	284,066,762
贷款损失准备	18,944,047	15,336,131	23.53%	11,349,249
总负债	866,224,024	734,324,194	19.33%	606,318,849
吸收存款	654,652,022	544,142,235	20.31%	444,087,703
归属于上市公司普通股股东的净资产	61,342,713	51,039,271	18.10%	46,032,614
归属于上市公司普通股股东的净资产	56,344,016	46,940,073	20.47%	40,033,916
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	14.81	12.72	16.43%	11.00

注:贷款损失准备=以摊余成本计量的发放贷款和垫款损失准备+以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款和垫款损失准备。

(二)近三年主要财务指标

项目	2022年	2021年	本报告期比上年同期增减	2020年
基本每股收益(元/股)	2.69	2.09	28.71%	1.67
稀释每股收益(元/股)	2.50	2.09	19.62%	1.67
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	2.67	2.08	28.37%	1.67
扣除非经常性损益后的稀释每股收益(元/股)	2.48	2.08	18.76%	1.64
加权平均净资产收益率	19.48%	17.60%	上升1.88个百分点	15.94%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	19.34%	17.54%	上升1.80个百分点	15.62%
经营活动产生的现金流量净额(元/股)	2.50	-0.97	-307.01%	-0.86

注:1.每股收益和净资产收益率根据中国证券监督管理委员会公告(2010)2号《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》计算。

2.非经常性损益根据中国证券监督管理委员会公告(2008)43号《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的定义计算。

(三)近三年补充财务指标

项目	2022年	2021年	2020年
资产负债率	1.19%	1.10%	1.00%
资本成本比	24.93%	22.00%	23.75%

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	2020年12月31日
不良贷款率	0.70%	0.98%	1.27%
拨备覆盖率	601.57%	402.88%	293.43%
贷款拨备率	3.89%	3.06%	4.01%

注:1.资产负债率=净利润/(期初总资产+期末总资产)/2。

2.资本成本比=业务及管理费/营业收入。

3.不良贷款率=不良贷款余额/发放贷款和垫款总额(不含应计利息)。

4.拨备覆盖率=贷款损失准备/不良贷款余额。

5.贷款拨备率=贷款损失准备/发放贷款和垫款总额(不含应计利息)。

(四)近三年主要业务数据

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	2020年12月31日
吸收存款			
其中:活期存款	206,085,198	199,619,419	168,004,261
活期存款余额	49,137,183	46,262,043	41,065,960
定期存款	143,289,639	123,799,873	96,762,428
定期存款余额	224,607,215	163,739,888	123,861,607
汇出存款、应解汇款	128,086	427,327	374,446
保证金存款	17,215,630	9,229,692	6,289,773
存放同业存款	137,473	79,779	222,848
拆出资金	641,500,692	534,210,763	427,258,228
拆入资金	13,151,340	12,928,777	12,928,777
吸收存款总额	654,652,022	544,142,235	444,087,703
发放贷款和垫款			
其中:公司贷款和垫款	379,587,400	290,325,075	202,373,445
个人贷款和垫款	106,956,698	98,211,860	80,720,087
拆入资金	486,584,107	389,538,036	283,003,632
计提利息	1,242,563	1,089,282	973,250
发放贷款和垫款总额	487,426,639	389,426,217	284,066,762

(五)资产构成及变化情况

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	2020年12月31日
核心一级资本	56,328,476	46,302,040	46,403,852
核心一级资本净额	15,370	192,100	21,482
核心一级资本净额	56,328,476	46,302,040	46,403,852
其他一级资本	6,064,620	5,988,698	6,064,620
其他一级资本净额	61,393,096	52,290,738	52,468,472
二级资本	24,796,440	24,848,512	16,523,024
二级资本净额	88,083,981	85,166,829	69,000,431
其他综合收益	659,383,893	649,487,231	531,011,827
其他综合收益净额	612,932,007	612,936,406	496,949,042
其他综合收益净额	4,479,036	4,479,036	4,479,036
其他综合收益净额	33,991,921	32,200,800	29,566,460
其他综合收益净额	8,476	8,414	8,704
其他综合收益净额	9,336	9,336	9,336
其他综合收益净额	13,116	13,116	13,116

注:1.按照2012年银保监会发布的《商业银行资本管理办法(试行)》中的相关规定,信用风险加权资产、市场风险加权资产、操作风险加权资产中计提资本,资本构成详见信息查询公司网站(http://www.bocd.com.cn)投资者关系中的“监管资本”栏目。

2.按照《商业银行并表管理与监管指引》,资本并表范围包括四川名山锦程村镇银行、江苏宝应锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司。

(六)杠杆率

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	2020年12月31日
一级资本净额	61,887,532	52,271,828	46,475,726
调整后的表内资产总额	963,281,145	798,621,614	674,529,767
杠杆率	6.42%	6.54%	6.89%

注:杠杆率详细信息查询公司网站(http://www.bocd.com.cn)投资者关系中的“监管资本”栏目。

(七)流动性覆盖率

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	2020年12月31日
合格优质流动性资产	123,567,779	67,896,836	70,777,063
未来30天现金净流出量	47,506,658	27,729,558	28,315,307
流动性覆盖率	260.81%	244.81%	249.66%

(八)净稳定资金比例

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	2020年12月31日
可用的稳定资金	561,122,620	544,909,305	531,763,074
所需的稳定资金	480,747,941	470,300,949	469,533,768
净稳定资金比例	116.72%	115.85%	113.25%

(九)近三年其他监管指标

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	2020年12月31日
存款集中度	77.57%	74.70%	66.66%
流动性比例	81.44%	67.68%	64.60%
正常类贷款迁徙率	0.47%	0.52%	0.28%
关注类贷款迁徙率	21.22%	8.35%	34.76%
次级类贷款迁徙率	9.70%	21.88%	88.52%
可疑类贷款迁徙率	58.98%	36.41%	34.21%

注:1.以上指标根据中国银行业监管机构颁布的公式及依据监管口径计算。

2.按照《商业银行并表管理与监管指引》,监管并表范围包括四川名山锦程村镇银行、江苏宝应锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司。

3.正常、关注、次级、可疑贷款迁徙率为母公司口径数据,根据银保监会(2022)2号《中国银保监会关于修订银行业非现场监管基础指标定义及计算公式的通知》的规定计算得出,计算公式较以往年度有所调整,并追溯调整2021年末、2020年末数据。

2.4 2022年分季度主要财务数据

项目	一季度(1-3月)	二季度(4-6月)	三季度(7-9月)	四季度(10-12月)
营业收入	4,826,777	5,158,038	5,261,540	4,994,060
归属于上市公司普通股股东的净利润	2,150,520	2,306,814	2,294,238	3,280,797
归属于上市公司普通股股东的非经常性损益扣除所得税影响后的净利润	2,147,279	2,287,383	2,219,763	3,315,156
经营活动产生的现金流量净额	-714,987	7,615,284	-22,624,688	25,518,422

注:1.以上指标根据中国银行业监管机构颁布的公式及依据监管口径计算。

2.按照《商业银行并表管理与监管指引》,监管并表范围包括四川名山锦程村镇银行、江苏宝应锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司。

3.正常、关注、次级、可疑贷款迁徙率为母公司口径数据,根据银保监会(2022)2号《中国银保监会关于修订银行业非现场监管基础指标定义及计算公式的通知》的规定计算得出,计算公式较以往年度有所调整,并追溯调整2021年末、2020年末数据。

2.4 2022年分季度主要财务数据

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	2020年12月31日
总资产	917,650,306	768,346,337	652,433,674
发放贷款和垫款总额	487,426,639	389,426,217	284,066,762
贷款损失准备	18,944,047	15,336,131	11,349,249
总负债	866,224,024	734,324,194	606,318,849
吸收存款	654,652,022	544,142,235	444,087,703
归属于上市公司普通股股东的净资产	61,342,713	51,039,271	46,032,614
归属于上市公司普通股股东的净资产	56,344,016	46,940,073	40,033,916
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	14.81	12.72	11.00

2.5 非经常性损益项目和金额

项目	2022年	2021年	2020年
政府补助	111,803	68,869	18,246
非流动资产处置损益	-282	-4,319	-1,149
其他业务收入	1,181	1,789	1,623
其他营业外收支净额	-17,175	-10,944	-33,411
非经常性损益合计	20,046	42,918	-11,382
减:所得税影响(税后)	171,913	16,012	3,240